
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 18 del 26/3/2017

Oggetto: APPROVAZIONE E MODIFICHE ALLO STATUTO SOCIALE GRUPPO DI AZIONE
LOCALE S.T.S., SAVUTO, TIRRENO, SERRE COSENTINE.

Adunanza ordinaria – seduta pubblica – prima convocazione.

L’anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di marzo alle ore 18,12 – convocato dal Sindaco –
si è riunito, nella sala comunale dell’ex scuola elementare della Frazione Diano, il Consiglio
Comunale con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:

Presente Assente
1) PANE Raffaele SINDACO X
2) MALETTA Daniele CONSIGLIERE X
3) MACCARRONE Piero “ X
4) PINGITORE Giovanni “ X
5) ARCURI Giovanna Maria Grazia “ X
6) GAROFALO Claudia “ X
7) ESPOSITO Tommaso “ X
8) GRANDE Raffaele “ X
9) GRANDE Silvano “ X
10) PICCOLO Ottorino “ X
11) MASTROIANNI Andrea “
========================== =========== 9 2

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di SINDACO,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE ALLO STATUTO SOCIALE GRUPPO DI AZIONE
LOCALE S.T.S., SAVUTO, TIRRENO, SERRE COSENTINE.

Il Sindaco relazione in merito significando che nella precedente seduta era stata approvata una delibera con la quale si
autorizzava il GAL Savuto all’aumento di capitale sociale per favorire l’ingresso nella Società a nuovi soggetti pubblici
e privati, al fine di allargare l’area di riferimento. Fa presente, altresì, che trattasi di adeguamento necessario per effetto
della nuova configurazione territoriale comprendente Comuni delle Serre Cosentine e del Tirreno Cosentino, che sono
entrati a far parte della compagine del citato GAL che risulta essere stato finanziato per il periodo di programmazione
2014/2020 nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale della Regione Calabria.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l’intervento del Sindaco;
Premesso che il GAL Savuto, nella nuova configurazione territoriale comprende Comuni delle Serre Cosentine e del
Tirreno Cosentino, risulta essere stato finanziato per il periodo di programmazione 2014/2020 nell’ambito del Piano di
Sviluppo Rurale della Regione Calabria;
Considerato che necessita l’adozione di un nuovo testo dello Statuto Sociale portante, fra l’altro, adeguamenti ai sensi
del Programma di Sviluppo rurale 2014-2020 Regione Calabria, Misura 19, quale intervento di “Sviluppo Rurale di tipo
partecipativo” CLLD, Pubblico Privato, Area rurale 6 per la qualificazione del territorio  con modifica dei seguenti
articoli:

 art. 1) “Denominazione” con variazione della denominazione da quella attuale di "GRUPPO DI AZIONE
LOCALE DEL SAVUTO SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA" in “GRUPPO DI
AZIONE LOCALE   S.T.S. , SAVUTO,  TIRRENO, SERRE COSENTINE SOCIETA' CONSORTILE
A RESPONSABILITA' LIMITATA”;

 art. 2) “Sede” con variazione da quella attuale in Mangone, Piano Lago, Via Nazionale, s.n. in un altro
Comune e precisamente in “Santo Stefano di Rogliano (CS), Località Vallegianno’, presso Calabria
Verde”;

 art. 3) “Oggetto”;
 art. 6) “Capitale sociale;
 art. 12) "Assemblee";
 art. 16) “Deliberazioni”;
 art. 18) “Consiglio di Amministrazione”;

Dato atto che con rogito per Notaio Stefania Lanzillotti datato Cosenza del 3 febbraio 2009 è stato costituito il
“GRUPPO DI AZIONE LOCALE DEL SAVUTO Società Consortile a responsabilità limitata”;
Considerato che,  in ragione  di detta evoluzione  e sviluppo del GAL SAVUTO si è proceduto ad abbracciare i comuni
e gli enti interessati facenti parte della cosiddetta Area rurale 6;
Tenuto conto che,  per l’effetto si rende necessario procedere alle modifiche statutarie relative agli articoli interessati
dal PAL per il piano di programmazione 2014/2020 PER L’ATTUAZIONE DEL PSR CALABRIA 2014/2020 E
DELLA STRATEGIA NAZIONALE E REGIONALE  PER LE AREE INTERNE,
Preso atto della necessità di adeguare lo Statuto del GAL  uniformandolo a quanto sopra e dell’opportunità di variare
oltre che la denominazione anche la sede per il miglior perseguimento delle finalità del GAL e rivedere, per ragioni di
organicità, lo statuto vigente;
Ritenuto di approvare le modifiche/integrazioni al vigente Statuto del GAL, come di seguito riportato, intendendosi
confermati i restanti articoli:
- Art. 1 “Denominazione”.
E’ CORRENTE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 2602, 2615-TER E 2462  E SEGUENTI DEL CODICE
CIVILE, UNA SOCIETA’ CONSORTILE SOTTO FORMA DI SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA CON
DENOMINAZIONE

“GRUPPO DI AZIONE LOCALE   S.T.S. , SAVUTO,  TIRRENO, SERRE COSENTINE
SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA”;

- Art. 2 “Sede”.
LA SOCIETA’ HA SEDE LEGALE ED OPERATIVA IN SANTO STEFANO DI ROGLIANO, (CS) LOC.
VALLEGIANNO’  (presso CALABRIA VERDE)
LA SOCIETA’ POTRA’  ATTRAVERSO GLI ORGANI A CIO’ COMPETENTI ISTITUIRE OVVERO
SOPPRIMERE ALTROVE, IN ITALIA, PURCHE’ NEL TERRITORIO DI RIFERIMENTO, SEDI SECONDARIE,
SUCCURSALI, FILIALI, AGENZIE E SPORTELLI  INFORMATIVI.
Il trasferimento dell’indirizzo nell’ambito del medesimo Comune potrà essere effettuato nelle forme previste dalla legge



- Art. 3 “Oggetto”.
LA SOCIETA’, A SCOPO ESCLUSIVAMENTE CONSORTILE E MUTUALISTICO, NON HA FINI DI LUCRO
NE’ DIRETTO , NE’ INDIRETTO.
ESSA REALIZZA L’ORGANIZZAZIONE COMUNE ISTITUITA, in conformità al dettato dell’art. 2602 c.c. dai soci
consorziati, PER L’ATTUAZIONE DEL PSR CALABRIA 2014/2020 E DELLA STRATEGIA NAZIONALE E
REGIONALE  PER LE AREE INTERNE, FORNENDO ALL’UOPO TUTTI I SERVIZI, LE PRESTAZIONI E GLI
INTERVENTI CONTEMPLATI DAI CITATI PROGRAMMI e dalla normativa tempo per tempo vigente
LA SOCIETA’ E’ COSTITUITA, IN VIA PRIORITARIA MA NON ESCLUSIVA, PER REALIZZARE, IN
FUNZIONE DI GRUPPO DI AZIONE LOCALE( G.A.L.)  QUALISIASI TIPO DI INTERVENTO PREVISTO DAI
PROGRAMMI  UNIONALI, NAZIONALI E REGIONALI IN MATERIA DI SVILUPPO LOCALE E RURALE.
LA SOCIETA’ POTRA’ INOLTRE INDIRIZZARE LE PROPRIE INIZIATIVE AL SOSTEGNO E ALLA
PROMOZIONE DELLO SVILUPPO SOCIOECONOMICO, CULTURALE E AMBIENTALE DEL TERRITORIO,
SVOLGENDO ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO E DI GESTIONE DI PIANI E PROGETTI INTEGRATI IN
COERENZA CON GLI INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE STABILITI A LIVELLO UNIONALE, NAZIONALE,
REGIONALE, PROVINCIALE E LOCALE.
PER IL CONSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI SOCIETARI, IL GAL QUALE AGENZIA DI SVILUPPO
LOCALE POTRA’ DUNQUE ELABORARE ED ATTUARE OGNI PROGETTAZIONE MIRANTE ALLO
SVILUPPO DEL TERRITORIO IN TUTTI I SUOI ASPETTI, COMPRESE LE INIZIATIVE NEI SETTORI
DELL’INNOVAZIONE TECNOLOGICA E DELLA COOPERAZIONE INTERTERRITORIALE E
TRANSNAZIONALE.
LA SOCIETA’ POTRA’ ASSUMERE DA PARTE DI ENTI PUBBLICI E/O DA ENTI PRIVATI LA GESTIONE E
IL COORDINAMENTO DI DETERMINATI SERVIZI PUBBLICI RIVOLTI ALLA COLLETTIVITA’.
ESSA OPERERA’, SENZA CHE L’ELENCO COSTITUISCA LIMITAZIONE, NEI SEGUENTI AMBITI:

A) ANIMAZIONE E PROMOZIONE DELLO SVILUPPO LOCALE E RURALE,
B) FORMAZIONE PROFESSIONALE E AIUTI ALL’OCCUPAZIONE,
C) PROMOZIONE DELLO SVILUPPO TURISTICO E AGRITURISTICO DELL’AREA RURALE DI

RIFERIMENTO,
D) SOSTEGNO ALLE PMI , ALL’ARTIGIANATO E AI SERVIZI LOCALI,
E) VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI TIPICI DELL’AREA,
F) CONSERVAZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E AMBIENTALE,
G) CONSULENZE E RICERCHE IN CAMPO SOCIOECONOMICO, TERRITORIALE E AMBIENTALE,
H) REALIZZAZIONE DI STUDI, PIANI E PROGETTI DI FATTIBILITA’,
I) PROGETTAZIONE, GESTIONE E REALIZZAZIONE DI SERVIZI CONSORTILI IN TUTTI I SETTORI

DI INTERESSE PUBBLICO,
J) RICERCA, PROMOZIONE E GESTIONE DI RISORSE FINANZIARIE AGGIUNTIVE DA DESTINARE

ALLO SVILUPPO DELL’AREA,
K) GESTIONE DI IMMOBILI APPARTENENTI AD ENTI PUBBLICI E PRIVATI,

PER IL RAGGIUNGIMENTO DI TALI SCOPI LE PARTI ISTITUISCONO UNA ORGANIZZAZIONE COMUNE
AI SENSI DELL’ART. 2602 C.C.
PER IL CONSEGUIMENTO DEI SUOI SCOPI LA SOCIETA’ CONSORTILE POTRA’ QUINDI COMPIERE
TUTTE LE OPERAZIONI COMMERCIALI, ECONOMICHE, BANCARIE, DI CREDITO, MOBILIARI E
IMMOBILIARI, PROMOZIONALI E QUALSIASI ALTRA OPERAZIONE CONNESSA AL RAGGIUNGIMENTO
DELLO SCOPO SOCIALE, ED ESPRESSAMENTE RICHIEDERE CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI PREVISTI
DALLE VIGENTI NORMATIVE UNIONALI, NAZIONALI E REGIONALI, POTENDO RICEVERE CONTRIBUTI
FINANZIARI DA ENTI PUBBLICI E PRIVATI.
LA SOCIETA’ POTRA’ QUINDI SVOLGERE QUALSIVOGLIA TIPO DI ATTIVITA’ MATERIALE E
GIURIDICA CONNESSA ALL’OGGETTO CONSORTILE.
LA SOCIETA’ HA SCOPO MUTUALISTICO E NON LUCRATIVO.LA SUA GESTIONE NON DOVRA’
PORTARE AL CONSEGUIMENTO O ALLA DISTRIBUZIONE DI UTILI SOTTO QUALSIASI FORMA.
EVENTUALI SOPRAVVENIENZE ATTIVE  ED EVENTUALI PLUSVALENZE PATRIMONIALI
COSTITUIRANNO UN MINOR COSTO DI GESTIONE. TUTTI I COSTI E LE SPESE DI GESTIONE DELLA
SOCIETA’  SARANNO A TOTALE CARICO DELLE IMPRESE CONSORZIATE COME PER LEGGE.
I SOCI SONO OBBLIGATI A VERSARE LE QUOTE ANNUALI PER LA COPERTURA DEI COSTI DI
GESTIONE SULLA BASE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO PREDISPOSTO DAL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE ALLA FINE DI OGNI ESERCIZIO SOCIALE ED APPROVATO DALL’ASSEMBLEA.
- Art. 6 “Capitale sociale”.
6.1 IL CAPITALE SOCIALE E’ DI E 30.000,00 ( TRENTAMILA E NO CENTS) , DIVISO IN PARTECIPAZIONI
MINIME DI € 250,00 CADAUNA.



- Art. 12 “Assemblee”.
L’ASSEMBLEA LEGALMENTE CONVOCATA E REGOLARMENTE COSTITUITA RAPPRESENTA
L’UNIVERSALITA’ DEI SOCI.
LE SUE DELIBERAZIONI PRESE IN CONFORMITA’ DEL PRESENTE STATUTO E DELLA LEGGE
OBBLIGANO TUTTI I SOCI COMPRESI GLI ASSENTI E/O I DISSENZIENTI.
L’ASSEMBLEA DEVE ESSERE CONVOCATA DALL’AMMINISTRATORE UNICO O DAL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE  NELLA SEDE SOCIALE O ALTROVE PURCHE’ NEL TERRITORIO DI RIFERIMENTO
DEL GAL., SECONDO QUANTO INDICATO NELL’AVVISO DI CONVOCAZIONE.
NELL’AVVISO PUO’ ESSERE PREVISTA UN’EVENTUALE SECONDA CONVOCAZIONE.
L’ASSEMBLEA VIENE CONVOCATA CON AVVISO SPEDITO OTTO GIORNI O, SE SPEDITO
SUCCESSIVAMENTE, RICEVUTO ALMENO 5 GIORNI PRIMA DI QUELLO FISSATO PER L’ADUNANZA,
CON LETTERA RACCOMANDATA  A/R , O ANCHE A MANO, OVVERO FAX, OVVERO PEC INDICATA
DAL LEGALE RAPPRESENTANTE DEL SOCIO, OVVERO A MANO, CON PROVA DELL’AVVENUTO
RICEVIMENTO, FATTO PERVENIRE AGLI AVENTI DIRITTO AL DOMICILIO RISULTANTE DAI LIBRI
SOCIALI.
NELLA LETTERA DI CONVOCAZIONE DOVRANNO ESSERE INDICATI GIORNO, LUOGO ED ORA
DELL’ADUNANZA NONCHE’ L’ELENCO DELLE MATERIE DA TRATTARE. ANALOGHE INDICAZIONI
DEVONO ESSERE EVIDENZIATE PER L’EVENTUALE SECONDA CONVOCAZIONE.
SONO VALIDE TUTTAVIA LE ASSEMBLEE ANCHE IN  MANCANZA DI CONVOCAZIONE, SE SI
VERIFICANO TUTTI I PRESUPPOSTI PREVISTI DALLA LEGGE.
IN TALE IPOTESI TUTTAVIA CIASCUNO DEGLI INTERVENUTI PUO’ OPPORSI ALLA TRATTAZIONE
DELL’ARGOMENTO.
- Art. 16 “Deliberazioni”.
LE DELIBERAZIONI DELL’ASSEMBLEA SONO VALIDE CON LE PRESENZE E LE MAGGIORANZE
PREVISTE DALLA LEGGE, SIA PER LA PRIMA CHE PER LA SECONDA CONVOCAZIONE.
I SOCI HANNO DIRITTO DI VOTO COME PER LEGGE E COMUNQUE FERMO RESTANDO CHE A LIVELLO
DECISIONALE NE’ LE AUTORITA’ PUBBLICHE NE’ ALCUN SINGOLO GRUPPO DI INTERESSE
RAPPRESENTINO PIU’ DEL 49% DEI DIRITTI DI VOTO E CHE ALMENO IL 50 % DEI VOTI ESPRESSI
NELLE DECISIONI DI SELEZIONE PROVERRA’ DA PARTNER CHE SONO AUTORITA’ NON PUBBLICHE.
- Art. 18 “Consiglio di Amministrazione”.
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE SARA’ COMPOSTO DA UN MINIMO DI NOVE A UN MASSIMO DI
13 MEMBRI, , ELETTI FRA GLI ASSOCIATI E I MANDATARI DI PERSONE GIURIDICHE ED ENTI,PUBBLICI
E PRIVATI, CONSORZIATI. LA NOMINA DELLA MAGGIORANZA DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE E’ RISERVATA AI SOCI PRIVATI fermo restando che non essere nominati amministratori e
se già nominati decadono automaticamente, coloro nei cui confronti sono in corso procedimenti per l'applicazione delle
misure di prevenzione di cui all'art. 6 del d.lgs. 159/2001 e s.m.i. o di una delle cause ostative previste dall'art. 67 del
medesimo decreto;
Tutto ciò premesso e considerato;
Visto il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto l’art. 6, commi 4 e 5, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio amministrativo;
Con voti espressi per alzata di mano, N° 6 favorevoli e N° 3 astenuti: Grande Silvano, Piccolo Ottorino, Mastroianni
Andrea;

DELIBERA

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intendono qui integralmente
riportate e trascritte.

2) Di approvare le modifiche/integrazioni al vigente Statuto del “GRUPPO DI AZIONE LOCALE DEL
SAVUTO Società Consortile a responsabilità limitata”, in sigla G.A.L. SAVUTO S.c.a.r.l.”, come di seguito
riportato, lasciando inalterati i restanti articoli:

- Art. 1 “Denominazione”.
E’ CORRENTE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 2602, 2615-TER E 2462  E SEGUENTI DEL CODICE
CIVILE, UNA SOCIETA’ CONSORTILE SOTTO FORMA DI SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA CON
DENOMINAZIONE

“GRUPPO DI AZIONE LOCALE   S.T.S. , SAVUTO,  TIRRENO, SERRE COSENTINE
SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA”;

- Art. 2 “Sede”.
LA SOCIETA’ HA SEDE LEGALE ED OPERATIVA IN SANTO STEFANO DI ROGLIANO, (CS) LOC.
VALLEGIANNO’ (presso CALABRIA VERDE).



LA SOCIETA’ POTRA’  ATTRAVERSO GLI ORGANI A CIO’ COMPETENTI ISTITUIRE OVVERO
SOPPRIMERE ALTROVE, IN ITALIA, PURCHE’ NEL TERRITORIO DI RIFERIMENTO, SEDI SECONDARIE,
SUCCURSALI, FILIALI, AGENZIE E SPORTELLI  INFORMATIVI.
Il trasferimento dell’indirizzo nell’ambito del medesimo Comune potrà essere effettuato nelle forme previste dalla legge
Art. 3 “Oggetto”.
LA SOCIETA’, A SCOPO ESCLUSIVAMENTE CONSORTILE E MUTUALISTICO, NON HA FINI DI LUCRO
NE’ DIRETTO , NE’ INDIRETTO.
ESSA REALIZZA L’ORGANIZZAZIONE COMUNE ISTITUITA, in conformità al dettato dell’art. 2602 c.c. dai soci
consorziati, PER L’ATTUAZIONE DEL PSR CALABRIA 2014/2020 E DELLA STRATEGIA NAZIONALE E
REGIONALE  PER LE AREE INTERNE, FORNENDO ALL’UOPO TUTTI I SERVIZI, LE PRESTAZIONI E GLI
INTERVENTI CONTEMPLATI DAI CITATI PROGRAMMI e dalla normativa tempo per tempo vigente
LA SOCIETA’ E’ COSTITUITA, IN VIA PRIORITARIA MA NON ESCLUSIVA, PER REALIZZARE, IN
FUNZIONE DI GRUPPO DI AZIONE LOCALE( G.A.L.)  QUALISIASI TIPO DI INTERVENTO PREVISTO DAI
PROGRAMMI  UNIONALI, NAZIONALI E REGIONALI IN MATERIA DI SVILUPPO LOCALE E RURALE.
LA SOCIETA’ POTRA’ INOLTRE INDIRIZZARE LE PROPRIE INIZIATIVE AL SOSTEGNO E ALLA
PROMOZIONE DELLO SVILUPPO SOCIOECONOMICO, CULTURALE E AMBIENTALE DEL TERRITORIO,
SVOLGENDO ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO E DI GESTIONE DI PIANI E PROGETTI INTEGRATI IN
COERENZA CON GLI INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE STABILITI A LIVELLO UNIONALE, NAZIONALE,
REGIONALE, PROVINCIALE E LOCALE.
PER IL CONSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI SOCIETARI, IL GAL QUALE AGENZIA DI SVILUPPO
LOCALE POTRA’ DUNQUE ELABORARE ED ATTUARE OGNI PROGETTAZIONE MIRANTE ALLO
SVILUPPO DEL TERRITORIO IN TUTTI I SUOI ASPETTI, COMPRESE LE INIZIATIVE NEI SETTORI
DELL’INNOVAZIONE TECNOLOGICA E DELLA COOPERAZIONE INTERTERRITORIALE E
TRANSNAZIONALE.
LA SOCIETA’ POTRA’ ASSUMERE DA PARTE DI ENTI PUBBLICI E/O DA ENTI PRIVATI LA GESIONE E IL
COORDINAMENTO DI DETERMINATI SERVIZI PUBBLICI RIVOLTI ALLA COLLETTIVITA’.
ESSA OPERERA’, SENZA CHE L’ELENCO COSTITUISCA LIMITAZIONE, NEI SEGUENTI AMBITI:

A) ANIMAZIONE E PROMOZIONE DELLO SVILUPPO LOCALE E RURALE;
B) FORMAZIONE PROFESSIONALE E AIUTI ALL’OCCUPAZIONE;
C) PROMOZIONE DELLO SVILUPPO TURISTICO E AGRITURISTICO DELL’AREA RURALE DI

RIFERIMENTO;
D) SOSTEGNO ALLE PMI , ALL’ARTIGIANATO E AI SERVIZI LOCALI;
E) VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI TIPICI DELL’AREA;
F) CONSERVAZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E AMBIENTALE;
G) CONSULENZE E RICERCHE IN CAMPO SOCIOECONOMICO, TERRITORIALE E AMBIENTALE;
H) REALIZZAZIONE DI STUDI, PIANI E PROGETTI DI FATTIBILITA’;
I) PROGETTAZIONE, GESTIONE E REALIZZAZIONE DI SERVIZI CONSORTILI IN TUTTI I SETTORI

DI INTERESSE PUBBLICO;
J) RICERCA, PROMOZIONE E GESTIONE DI RISORSE FINANZIARIE AGGIUNTIVE DA DESTINARE

ALLO SVILUPPO DELL’AREA;
K) GESTIONE DI IMMOBILI APPARTENENTI AD ENTI PUBBLICI E PRIVATI;

PER IL RAGGIUNGIMENTO DI TALI SCOPI LE PARTI ISTITUISCONO UNA ORGANIZZAZIONE COMUNE
AI SENSI DELL’ART. 2602 C.C.
PER IL CONSEGUIMENTO DEI SUOI SCOPI LA SOCIETA’ CONSORTILE POTRA’ QUINDI COMPIERE
TUTTE LE OPERAZIONI COMMERCIALI, ECONOMICHE, BANCARIE, DI CREDITO, MOBILIARI E
IMMOBILIARI, PROMOZIONALI E QAULSIASI ALTRA OPERAZIONE CONNESSA AL RAGGIUNGIMENTO
DELLO SCOPO SOCIALE, ED ESPRESSAMENTE RICHIEDERE CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI PREVISTI
DALLE VIGENTI NORMATIVE UNIONALI, NAZIONALI E REGIONALI, POTENDO RICEVERE CONTRIBUTI
FINANZIARI DA ENTI PUBBLICI E PRIVATI.
LA SOCIETA’ POTRA’ QUINDI SVOLGERE QUALSIVOGLIA TIPO DI ATTIVITA’ MATERIALE E
GIURIDICA CONNESSA ALL’OGGETTO CONSORTILE.
LA SOCIETA’ HA SCOPO MUTUALISTICO E NON LUCRATIVO. LA SUA GESTIONE NON DOVRA’
PORTARE AL CONSEGUIMENTO O ALLA DISTRIBUZIONE DI UTILI SOTTO QUALSIASI FORMA.
EVENTUALI SOPRAVVENIENZE ATTIVE  ED EVENTUALI PLUSVALENZE PATRIMONIALI
COSTITUIRANNO UN MINOR COSTO DI GESTIONE. TUTTI I COSTI E LE SPESE DI GESTIONE DELLA
SOCIETA’  SARANNO A TOTALE CARICO DELLE IMPRESE CONSORZIATE COME PER LEGGE.
I SOCI SONO OBBLIGATI A VERSARE LE QUOTE ANNUALI PER LA COPERTURA DEI COSTI DI
GESTIONE SULLA BASE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO PREDISPOSTO DAL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE ALLA FINE DI OGNI ESERCIZIO SOCIALE ED APPROVATO DALL’ASSEMBLEA.



- Art. 6 “Capitale sociale”.
6.1 IL CAPITALE SOCIALE E’ DI E 30.000,00 ( TRENTAMILA E NO CENTS) , DIVISO IN PARTECIPAZIONI
MINIME DI € 250,00 CADAUNA.
- Art. 12 Assemblee
L’ASSEMBLEA LEGALMENTE CONVOCATA E REGOLARMENTE COSTITUITA RAPPRESENTA
L’UNIVERSALITA’ DEI SOCI.
LE SUE DELIBERAZIONI PRESE IN CONFORMITA’ DEL PRESENTE STATUTO E DELLA LEGGE
OBBLIGANO TUTTI I SOCI COMPRESI GLI ASSENTI E/O I DISSENZIENTI.
L’ASSEMBLEA DEVE ESSERE CONVOCATA DALL’AMMINISTRATORE UNICO O DAL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE  NELLA SEDE SOCIALE O ALTROVE PURCHE’ NEL TERRITORIO DI RIFERIMENTO
DEL GAL., SECONDO QUANTO INDICATO NELL’AVVISO DI CONVOCAZIONE.
NELL’AVVISO PUO’ ESSERE PREVISTA UN’EVENTUALE SECONDA CONVOCAZIONE.
L’ASSEMBLEA VIENE CONVOCATA CON AVVISO SPEDITO OTTO GIORNI O, SE SPEDITO
SUCCESSIVAMENTE, RICEVUTO ALMENO 5 GIORNI PRIMA DI QUELLO FISSATO PER L’ADUNANZA,
CON LETTERA RACCOMANDATA  A/R , O ANCHE A MANO, OVVERO FAX, OVVERO PEC INDICATA
DAL LEGALE RAPPRESENTANTE DEL SOCIO, OVVERO A MANO, CON PROVA DELL’AVVENUTO
RICEVIMENTO, FATTO PERVENIRE AGLI AVENTI DIRITTO AL DOMICILIO RISULTANTE DAI LIBRI
SOCIALI.
NELLA LETTERA DI CONVOCAZIONE DOVRANNO ESSERE INDICATI GIORNO, LUOGO ED ORA
DELL’ADUNANZA NONCHE’ L’ELENCO DELLE MATERIE DA TRATTARE. ANALOGHE INDICAZIONI
DEVONO ESSERE EVIDENZIATE PER L’EVENTUALE SECONDA CONVOCAZIONE.
SONO VALIDE TUTTAVIA LE ASSEMBLEE ANCHE IN  MANCANZA DI CONVOCAZIONE, SE SI
VERIFICANO TUTTI I PRESUPPOSTI PREVISTI DALLA LEGGE.
IN TALE IPOTESI TUTTAVIA CIASCUNO DEGLI INTERVENUTI PUO’ OPPORSI ALLA TRATTAZIONE
DELL’ARGOMENTO.
- Art. 16 “Deliberazioni”.
LE DELIBERAZIONI DELL’ASSEMBLEA SONO VALIDE CON LE PRESENZE E LE MAGGIORANZE
PREVISTE DALLA LEGGE, SIA PER LA PRIMA CHE PER LA SECONDA CONVOCAZIONE.
I SOCI HANNO DIRITTO DI VOTO COME PER LEGGE E COMUNQUE FERMO RESTANDO CHE A LIVELLO
DECISIONALE NE’ LE AUTORITA’ PUBBLICHE NE’ ALCUN SINGOLO GRUPPO DI INTERESSE
RAPPRESENTINO PIU’ DEL 49% DEI DIRITTI DI VOTO E CHE ALMENO IL 50 % DEI VOTI ESPRESSI
NELLE DECISIONI DI SELEZIONE PROVERRA’ DA PARTNER CHE SONO AUTORITA’ NON PUBBLICHE.
- Art. 18 “Consiglio di Amministrazione”.
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE SARA’ COMPOSTO DA UN MINIMO DI NOVE A UN MASSIMO DI
13 MEMBRI, , ELETTI FRA GLI ASSOCIATI E I MANDATARI DI PERSONE GIURIDICHE ED ENTI,PUBBLICI
E PRIVATI, CONSORZIATI. LA NOMINA DELLA MAGGIORANZA DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE E’ RISERVATA AI SOCI PRIVATI fermo restando che non essere nominati amministratori e
se già nominati decadono automaticamente, coloro nei cui confronti sono in corso procedimenti per l'applicazione delle
misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D. Lgs. 159/2001 e s.m.i. o di una delle cause ostative previste dall'art. 67 del
medesimo decreto;

3) Di incaricare il Sindaco, e per questi in caso di impossibilità un suo delegato, ad intervenire nell’assemblea
straordinaria avente ad oggetto le modifiche allo statuto nel testo sopra illustrato conferendogli all’uopo tutti i
necessari poteri con facoltà di apportare e/o recepire ogni eventuale modifica e/o integrazioni eventualmente
segnalate come necessarie o obbligatorie per legge.

4) Di pubblicare l’adottanda deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune, nonché
nella sezione “Amministrazione Trasparente – sottosezione “provvedimenti”, nonché i dati e le informazioni
da essa derivanti ai sensi dell’art. 22 del d.lgs. 33/2013”, e per estratto, nell'apposita sezione “L. R. 11 del
26/06/2015 – pubblicazione atti per estratto”, ai sensi dell'art. 6 della L. R. 11/2015.

5) Con successiva votazione, espressa per alzata di mano, N° 6 favorevoli e N° 3 astenuti: Grande Silvano,
Piccolo Ottorino, Mastroianni Andrea, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N° 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 20/4/2017 al 5/5/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 20/4/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

20/4/2017 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 20/4/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


